
 
R O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 
C O N S I L I U L    L O C A L    

Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 
  
       

HOTĂRÂREA NR. 22   /2017  
cu privire la aprobarea bugetului Consiliul local 

Lipovăţ pe anul 2017 şi estimări pe anii 2018, 2019, 2020 
 

 
                    

                    Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
          Având în vedere prevederile Legii nr. 6/2017 publicata in Monitorul Oficial nr. 
127/17.02.2017, cu privire la bugetul de stat pe anul 2017, prevederile Legii nr. 273/2006 
privind Finanţele Publice modificata si completata și adresele Administrației Județene a 
Finanțelor Publice Vaslui nr. VSG_STZ_1561/23.02.2017 respectiv nr. 
VSG_STZ_2091/13.03.2017  cu privire la repartizarea unor sume defalcate din TVA pe anul 
2017, Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr. 31/28.02.2017 privind repartizarea pe unități 
administrativ-teritoriale a sumelor pentru finanțarea cheltuielilor privind drumurile comunale și 
estimări pe anii 2018 –2020,  Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr. 32/28.02.2017 privind 
repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din unele venituri ale 
bugetului de stat pe anul 2017 și estimări pe anii 2018 –2020  și adresa AQUAVAS S.A. 
Vaslui nr. 413/13.01.2017 privind redevența aferentă contractului de concesiune încheiat cu 
Comuna Lipovăț, 

        În temeiul prevederilor art.36, alin.4, litera”a” şi a art.45 din Legea nr. 215/2001 
privind Administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
  Art.1 - Obiectul prezentei hotărâri îl constituie stabilirea veniturilor şi a structurii 
acestora pe surse, al cheltuielilor pe destinaţii precum şi a responsabilităţilor ce revin 
Consiliului local în procesul de execuţie bugetară. 
  Art.2 - Bugetul local exprimă fluxurile financiare publice de formare a 
veniturilor şi de repartizare pe destinaţii în conformitate cu obiectivele de dezvoltare 
economico-socială a comunităţii. 
  Sinteza bugetului local pe anul 2017 detaliată la venituri pe capitole şi 
subcapitole, iar la cheltuieli pe capitole, subcapitole, articole şi aliniate respectiv pe cele doua 
sectiuni  functionare si dezvoltare este prevăzută în anexa nr.1. 
  Art.3 – Constituirea resurselor financiare se face pe seama impozitelor, taxelor, 
contribuţiilor şi altor vărsăminte prelevate de la persoanele juridice şi fizice.  
  Art.4 – Încasarea impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a celorlalte venituri ale 
bugetului local de orice natură şi provenienţă se efectuează în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare. 
  Art.5 -  Impozitele, taxele şi celelalte venituri restante la finele anului 2016 se 
încasează şi se înregistrează în anul 2017 la aceleaşi capitole şi articole la care au fost datorate. 



  Art.6 – Veniturile bugetului local pe anul 2017 sunt în sumă de 5346,00 mii lei şi 
se compun din: 
 Venituri    total           5346,00 mii lei; 
  din care : 
                    Venituri sectiune de functionare       5346,00 mii lei; 
 din care : 
 
                       
 1. Impozit pe venit                                                                               12,00 mii lei. 
  2. Cote defalcate din impozitul pe venit :                                          730,00 mii lei: 
                        a) Cote defalcate din impozitul pe venit                                          320,00 mii lei; 
                        b) Sume alocate din cotele defalcate                                                410,00 mii lei.     
                        din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale                      
         
                                                          

3. Impozite şi taxe pe proprietate:                                                     293,00 mii lei: 
                        a) Impozit pe clădiri                                                                           72,00 mii lei; 
                        b) Impozit pe  terenuri                                                                     221,00 mii lei. 
 
                      4. Sume defalcate din taxa pe valoare adăugată :                    4058,00 mii lei:      

a) Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată                          3096,00 mii lei;   
                           pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la 
                           nivelul comunelor, oraşelor şi municipiilor  
                                                                      

   b) Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru                912,00 mii lei;      
                          echilibrarea bugetelor locale   
                         c) Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru                  50,00 mii lei. 
                          drumuri.                                              
  
 
 5. Taxe pentru utilizarea bunurilor, autorizarea util. bunurilor-         53,00 mii lei : 
                        a) Taxa asupra mijloacelor de transport                                            49,00 mii lei; 
                        b) Taxe eliberari licente, autorizatii de functionare                            4,00 mii lei. 
 
 
                      6. Alte impozite si taxe fiscale                                                            24,00 mii lei: 
                       a) Alte impozite si taxe                                                                       24,00 mii lei. 
 
 
  7. Venituri din proprietate                                                                    24,00 mii lei: 

a) Venituri din concesiuni si inchirieri                                             24,00 mii lei. 
 
 

  8. Vânzări de bunuri şi servicii:                                    89,00 mii lei: 
    a) Venituri din taxe administrative                                                      9,00 mii lei; 

b) Venituri din amenzi şi alte sancţiuni aplicate                                80,00 mii lei. 
potrivit dispoziţiilor legale. 
                                                 

                    
   9.  Subvenţii de la bugetul de stat :                                           61,00 mii lei:  
     a) Subvenții pentru acordarea ajutorului de incalzire         22,00 mii lei; 

               b) Subvenţii pentru finanţarea sănătăţii                                            39,00 mii lei. 
 



                    10. Venituri din capital:                                                                           2,00 mii lei: 
                        a) Venituri din valorificarea unor bunuri                                             2,00 mii lei. 
   
                  Art.7 – Cheltuielile prevăzute în bugetul local pe anul 2017               
reprezintă limite maxime care nu pot fi depăşite, iar modificarea lor se va face în condiţiile 
legii. Angajarea, contractarea de lucrări, bunuri şi servicii, precum şi efectuarea de cheltuieli, 
se fac numai cu respectarea prevederilor legale şi în limita creditelor bugetare aprobate. 
        Art.8 – În structura economică cheltuielile bugetului local pe anul 2017 în sumă de 
5346,00 mii lei, se prezintă astfel: 
 
 
                  CHELTUIELI TOTALE                                                                   5346,00 mii lei 
 din care : 
 - cheltuieli secțiune de funcționare                                               4827,00 mii lei; 
 - cheltuieli secțiune de dezvoltare                                                1094,30 mii lei; 
 - deficit                                                                                         - 575,30 mii lei. 
 
  Secțiune de funcționare                                                                      4827,00 mii lei: 
  - cheltuieli de personal                                                                3134,00 mii lei; 
 - cheltuieli materiale                                                                   1015,50 mii lei; 
                           - fond de rezerva bugetara la dispoziția consiliului local               38,00 mii lei;  
 - asistenta sociala                                                                          637,50 mii lei; 
 - alte cheltuieli - burse școlare                                                          2,00 mii lei. 
  
 Secțiune de dezvoltare                                                                        1094,30 mii lei: 
 - cheltuieli de capital                                                                  1094,30 mii lei.               
 
 Detalierea cheltuielilor pe capitolele bugetului : 
                           *Administraţie publică locală cap.51.02                                 1093,00 mii lei  
    din care : 
                           - cheltuieli secțiune de funcționare :                       940,00 mii lei:  
                                         - cheltuieli  de personal :                                                 670,00 mii lei; 
                                         - cheltuieli materiale :       270,00 mii lei. 
                           - cheltuieli secțiune de dezvoltare                                                153,00 mii lei: 
                                         - Achiziție autoturism                                                     100,00 mii lei; 
                                         - Dotări independente                                                       20,00 mii lei; 
                                         - Expertiza tehnică sediu / documentație A.C.                 23,00 mii lei; 
                                         - Înlocuire coș fum centrală termică sediu                        10,00 mii lei. 
 
                            * Alte servicii publice generale cap.54.02                                   38,00 mii lei 
                                         din care: 
                           - cheltuieli secțiune de funcționare                                                 38,00 mii lei; 
                                     - fond de rezervă bugetară la dispoziția consiliiilor locale   38,00 mii lei. 
                                 
 
                   * Apărare civilă şi situaţii de urgenţă cap.61.02                       58,50 mii lei   
      din care :   
                           - cheltuieli secțiune de funcționare                                                 58,50 mii lei:  
           - cheltuieli de personal                                                      36,00 mii lei; 
                                         - materiale  PSI                                                                22,50 mii lei.  
      
 
                          



  *  Învăţământ  - cap.65.02                                                     2306,50 mii lei 
 din care : 
                           - cheltuieli secțiune  de funcționare :        2179,50 mii lei: 
                                           - cheltuieli de  personal                                               1924,00 mii lei; 
                                           - burse                                                                               2,00 mii lei; 
                                           - materiale                                                                     224,00 mii lei; 
                                           - tichete de grădiniță                                                       25,50 mii lei; 
                                           - drepturi copii CES                                                          4,00 mii lei; 
                           - cheltuieli secțiune de dezvoltare                                                127,00 mii lei: 
                                           - Demolare și reconstruire școala  Ștefan                     127,00 mii lei. 
                                             Ciobotărașu sat Lipovăț, comuna Lipovăț, judetul Vaslui  
 
                              * Sănătate  -cap.66.02                                                                 39,00 mii lei 
 din care: 
                           - cheltuieli secțiune de funcționare :             39,00 mii lei: 
                                           - cheltuieli de  personal                                                   39,00 mii lei. 
                      
 
                              *Cultură   - cap.67.02                                                                325,00 mii lei 
     din care: 
                           - cheltuieli secțiune de funcționare                                               250,00 mii lei:                
   - cheltuieli biblioteca                                                        54,00 mii lei: 
 - cheltuieli de personal    41,00 mii lei; 
    - cheltuieli materiale   13,00 mii lei. 
                                 - camin cultural                                                                       136,00 mii lei:  
                                           - cheltuieli de personal                                                    45,00 mii lei; 
             -  cheltuieli materiale                                                       91,00 mii lei. 
                                - sport                                                                                         20,00 mii lei; 
                                - alte servicii in domeniul culturii, recreerii si religiei              40,00 mii lei; 
     - cheltuieli secțiune de dezvoltare                                              75,00 mii lei: 
         - Extindere cămin cultural sat  Chițoc                             10,00 mii lei; 
                                          - Modernizare Cămin Chițoc                                           50,00 mii lei; 
                                          - Expertiză tehnică Bază Sportivă Lipovăț                      15,00 mii lei. 
 

           * Asistenţă socială  cap.68.02                        987,00 mii lei 
     din care: 
                           - cheltuieli sectiune de functionare :             987,00 mii lei: 
                                          - cheltuieli de personal                                                   379,00 mii lei; 
                                          - indemnizatii persoane cu handicap                              501,00 mii lei; 
                      - ajutor social – ajutor incalzire                        67,00 mii lei; 
                                          - ajutor de incălzire alți beneficiari                                  20,00 mii lei; 
                                          - ajutoare de urgență                                                        20,00 mii lei. 
                            
 

* Gospodărire comunală  cap.70.02                                    767, 30 mii lei 
    din care: 
                           - cheltuieli sectiune de functionare :             138,00 mii lei; 
                                          - alimentare cu apă                                                           19,00 mii lei; 
                                          - alte actiuni de gospodarie comunala                             43,00 mii lei; 
            - iluminat public                                                               76,00 mii lei;                
 - cheltuieli secțiune de dezvoltare:                                                629,30 mii lei: 

              - lucrari  in continuare infiintare sistem                         350,30 mii lei; 
                distributie gaze naturale in    Lipovat                                                                  



                                                                                                           
                                        - lucrari in continuare Ravena rau Horoiata                      37,00 mii lei; 
                                        - redeventa alimentare cu apa Lipovat Corbu                      2,00 mii lei; 
                                        - extindere Rețea apă Chițoc                                              50,00 mii lei; 
                                        - constructie magazie materiale                                       100,00 mii lei; 
                                        - achiziție utilaj și remorcă                                                30,00 mii lei; 
                                        - modernizare și înlocuire parcuri joacă sate componente 30,00 mii lei; 
                                        - achiziție sistem tehnic de securitate – subsistem             20,00 mii lei; 
                                          de supraveghere  prin televiziune cu circuit inchis                                               
                                        - achiziție cabină paznic                                                     10,00 mii lei; 
                           
 

*  Protectia mediului    cap.74.02                                            40,00 mii lei 
    din care: 
     - cheltuieli sectiune de functionare :                                   40,00 mii lei: 
              - cheltuieli materiale                                                            40,00 mii lei. 
 
                               * Agricultura cap.83.02                                                             11,00 mii lei 
                                            din care: 
                         - cheltuieli sectiune de functionare :                                     1,00 mii lei: 
              - cheltuieli materiale                                                              1,00 mii lei. 
                         - cheltuieli secțiune de dezvoltare:                                                   10,00 mii lei: 
                                       - Amenajament pastoral pășune comunală                         10,00 mii lei. 
 

* Drumuri şi poduri       cap.84.02                                         206,00 mii lei 
    din care: 
      - cheltuieli sectiune de functionare :                       106,00 mii lei: 
 - cheltuieli materiale                                                          106,00 mii lei. 
                         - cheltuieli secțiune de dezvoltare:                                                 100,00 mii lei: 
                                      - Modernizare străzi in localitatea Chitoc,                           50,00 mii lei; 
                                         comuna Lipovat, judetul Vaslui 
                                      - Modernizare străzi sat Lipovat                                          50,00 mii lei. 
 
                                * Alte acţiuni                                                                             50,00 mii lei  
    din care: 
           - cheltuieli sectiune de functionare :              50,00 mii lei: 
                                    - cheltuieli materiale   50,00 mii lei. 
     
  Art.9 – Ordonatorul de credite are obligaţia de a analiza  lunar situaţia realizării 
veniturilor şi cheltuielilor bugetului local pentru care în baza unor dispoziţii legale va acţiona şi 
va dispune  măsurile ce se impun pentru realizarea bugetului aprobat. 

         Art.10 – Angajarea şi efectuarea cheltuielilor din bugetul local se fac cu aprobarea 
ordonatorului principal de credite şi se efectuează numai cu viza prealabilă de control financiar 
preventiv care atestă respectarea dispoziţiilor legale şi încadrarea în prevederile bugetului 
aprobat. Efectuarea cheltuielilor se face numai pe bază de documente justificative care să 
confirme primirea bunurilor, materialelor, prestarea serviciilor, lucrărilor executate, plata 
salariilor şi a altor drepturi băneşti, plata obligaţiilor bugetare precum şi alte obligaţii. La 
fiecare plată se va întocmi ordonanţarea la plată privind angajarea, lichidarea şi plata 
cheltuielilor . 

         Art.11 – Structura bugetului local pe anul 2017 stabileşte finanţarea cheltuielilor 
cu plata indemnizatiilor persoane cu handicap, a maxim 50 posturi. 
                    Art.12 – Se aprobă lista de investiţii pe anul 2017, finantate din bugetul local 
conform anexei nr.2. 



 
                   Art. 13 – Estimările pe anul 2018 , buget local sunt: 
 

           VENITURI ESTIMATE 2018                                                            5492,00 mii lei. 
                CHELTUIELI ESTIMATE 2018                                                       5492,00 mii lei 
                                              din care: 

-  cheltuieli secţiune de funcţionare                                                   5043,40 mii lei: 
- cheltuieli de personal                                                            3235,00 mii lei; 
- cheltuieli materiale                                                                1048,70 mii lei; 
- asistenţă socială                                                                       720,70 mii lei; 
- fond de rezervă bugetară                                                           39,00 mii lei; 

         - cheltuieli secţiune de dezvoltare                                                       448,60 mii lei. 
 
          Art.14 – Estimările  pe anul 2019 , buget local sunt:  

 
           VENITURI ESTIMATE 2019                                                            5655,00 mii lei. 

                CHELTUIELI ESTIMATE 2019                                                       5655,00 mii lei 
                                              din care: 

-  cheltuieli secţiune de funcţionare                                                   5189,70 mii lei: 
- cheltuieli de personal                                                            3293,00 mii lei; 
- cheltuieli materiale                                                                1073,60 mii lei; 
- asistenţă socială                                                                       783,20 mii lei; 
- fond de rezervă bugetară                                                           39,90 mii lei; 

- cheltuieli secţiune de dezvoltare                                                        465,30 mii lei. 
 
          Art.15 – Estimările   pe anul 2020 , buget local sunt: 
 

           VENITURI ESTIMATE 2020                                                            5843,00 mii lei. 
                CHELTUIELI ESTIMATE 2020                                                        5843,00 mii lei 
                                              din care: 

-  cheltuieli secţiune de funcţionare                                                   5347,60 mii lei: 
- cheltuieli de personal                                                            3363,00 mii lei; 
- cheltuieli materiale                                                                1098,10 mii lei; 
- asistenţă socială                                                                       845,70 mii lei; 
- fond de rezervă bugetară                                                           40,80 mii lei; 

- cheltuieli secţiune de dezvoltare                                                        495,40 mii lei. 
 
      

 
Lipovăţ, 24 martie 2017 

 
 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,          Contrasemneaza, 
Consilier:                                                 Secretarul comunei 

 Dohotariu Gheorghiță_______                             Todiraşcu Ionela Mihaela_____ 
 


